
 

令和５年６月２日開会 

 

令和５年６月２日閉会 

 

 

令 和 ５ 年 第 ２ 回 

名 寄 地 区 衛 生 施 設 事 務 組 合 

議 会 臨 時 会 会 議 録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名寄地区衛生施設事務組合 

 

 

 

 



  



 

 

令和５年第２回名寄地区衛生施設事務組合議会臨時会会議録 

開会 令和５年６月２日（金曜日）午後４時00分 

                                        

 

１．議事日程（第１号） 

日程第１ 仮議席の指定 

日程第２ 議長の選挙 

                      

１．議事日程（第１号） 

日程第１ 議席の指定 

日程第２ 会議録署名議員の指名 

日程第３ 会期の決定 

日程第４ 副議長の選挙 

日程第５ 議会運営委員会委員の選任 

日程第６ 議案第１号 名寄地区衛生

施設事務組合監査委員の選

任について 

追加日程第１ 閉会中継続審査及び調査の

申し出について 

                      

１．出席議員（12名） 

議 長 13番 今 村 芳 彦 議員 

副議長 12番 小 口 英 治 議員 

 １番 清 水 一 夫 議員 

 ２番 藤 原 芳 幸 議員 

 ３番 奥 崎 裕 子 議員 

 ４番 杉 山  均 議員 

 ５番 谷 聡 議員 

 ６番 富 岡 達 彦 議員 

 ７番 山 崎 真 由 美 議員 

 ８番 高 橋 伸 典 議員 

 ９番 東 川 孝 義 議員 

 10番 藤 吉 秀 明 議員 

 11番 斉 藤 好 信 議員 

                      

１．欠席議員（０名） 

    

                      

１．議会事務局出席職員 

事務局長 伊 藤 慈 生  

書  記 金 子 凌 輔  

                      

 

 

１．説明員 

管 理 者 加 藤 剛 士 君 

 ( 名 寄 市 長 )  

副管理者 草 野 孝 治 君 

 ( 美 深 町 長 )  

副管理者 田 村 泰 司 君 

 ( 下 川 町 長 )  

副管理者 遠 藤 貴 幸 君 

 (音威子府村長)  

副管理者 橋 本 正 道 君 

 (名寄市副市長)  

                      

１．事務局説明員 

事務局長 藤 井 浩 司 君 

 (兼炭化ｾﾝﾀｰ所長)  

主  幹 芳 賀 正 幸 君 

(名寄市市民部参事)  

主  幹 桜 木 健 一 君 

(美深町住民生活課長) 

主  幹 高 橋 祐 二 君 

(下川町税務住民課長) 

主  幹 北 川  慎 君 

(音威子府村住民課長) 

参  事 常 本 史 之 君 

（一般廃棄物処理施設整備推進室副長兼場長） 

総務課長 西 本 圭 太 君 

（兼一般廃棄物処理施設整備推進室参事） 

衛生ｾﾝﾀｰ所長 角 田 守 譜 君 

（兼一般廃棄物処理施設整備推進室参事） 

推進室主幹 安 藤  剛 君 

（兼総務課主幹）  

炭化ｾﾝﾀｰ主査 渡 邊 大 介 君 

（兼一般廃棄物処理施設整備推進室主査） 

処分場主査 佐 々 木 哲 雄 君 

(兼衛生センター主査) 

                      

 



- 1 - 

 

○議会事務局長 （伊藤慈生君） 皆さんこんに

ちは。 

本臨時会は一般選挙後最初の議会であります

ので、議長が選挙されるまでの間、地方自治法

第107条の規定により、年長の議員が臨時議長の

職務を行うことになっています。 

出席議員中、藤吉 秀明議員が年長ですので、

ご紹介を申し上げます 

                     

 

○臨時議長（藤吉秀明議員） 只今ご紹介いた

だきました藤吉でございます。 

地方自治法第107条の規定によりまして、臨時

議長の職務を行います。 

どうぞよろしくお願いします。 

只今より、令和５年第２回名寄地区衛生施設

事務組合議会臨時会を開会いたします。 

全員出席でございます。 

直ちに本日の会議を開きます。 

                      

  

○臨時議長（藤吉秀明議員） 日程第１ 仮議席

の指定を行います。 

仮議席は、只今ご着席の議席を指定いたしま

す。 

                      

 

○臨時議長（藤吉秀明議員） 日程第２ これよ

り議長の選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第118

条第２項の規定により、指名推選により行いた

いと思いますが、これにご異議ございませんか。     

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○臨時議長（藤吉秀明議員） 異議なしと認め

ます。 

よって、選挙の方法は指名推選による方法と

決定いたします。 

お諮りいたします。 

指名の方法につきまして、臨時議長におきま

して指名することといたしたいと思いますが、

これにご異議ございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○臨時議長（藤吉秀明議員） 異議なしと認め

ます。 

よって、臨時議長において指名することと決 

定いたしました。  

それでは、議長に、  

今 村 芳 彦 議員  

を指名いたします。  

お諮りいたします。  

只今、臨時議長におきまして指名いたしま

した今村芳彦義議員を議長の当選人と決定す

ることに ご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○臨時議長（藤吉秀明議員） 異議なしと認め

ます。 

 よって、只今指名いたしました今村芳彦議員 

が議長に当選されました。 

 只今議長に当選されました今村芳彦議員が 

議場におられますので、本席から会議規則第31 

条第２項の規定によりまして、当選の告知をい

たします。      

それでは、議長に当選されました今村芳彦議

員にご挨拶をいただきます。 

○議長（今村芳彦議員） 只今皆様のご推挙に

より、議長の任を仰せつかりました名寄市議会

の今村でございます。 

 身に余る光栄であるとともに、大変な重責を

預かり身の引き締まる思いでございます。 

 まったく不慣れでありますので、皆様のご理

解とご協力をいただきながら、職務を遂行させ

ていただく所存でございます。 

 皆さんもすでにご承知のことと思いますが、

令和９年から新たな中間管理施設が稼働を開始

いたします。それに伴い、ごみの収集や分別に



- 2 - 

 

関して、見直しがあろうかと考えております。   

当然各市町村の受益者それぞれの生活に大き

な変化をもたらすことになることから、受益者

の皆様のご理解とご協力をいただくこと、そし

て循環可能な社会に向けて、最終処分場をはじ

めとする各施設の効率的な運用による、衛生環

境の維持向上が図られること、これが目的であ

ると考えております。 

衛生議会の皆様はもとより、現場となる執行

部の皆様とも連携をとりながら、目的を達成す

るよう微力ではありますが、精進する所存でご

ざいますので、皆様のご指導並びにご鞭撻の程

を、よろしくお願い申し上げまして、言葉は足

りませんが、私の就任のご挨拶とさせていただ

きます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

○臨時議長（藤吉秀明議員）  以上をもちまし

て、臨時議長の職務を全て終了いたしました。  

今村議長、議長席にお着きをお願いします。  

皆様のご協力、ありがとうございました。  

暫時休憩いたします。  

休憩 午後４時５分 

（今村議長席に着く）                      

                      

再開 午後４時６分 

○議長（今村芳彦議員） 休憩前に引き続き会

議を開きます。 

日程第１ 議席の指定を行います。 

議席は、会議規則第３条第１項の規定により、

只今ご着席いただいている議席のとおり指定い

たします。 

氏名標を立ててください。 

  （議席の札を上げる） 

                      

 

○議長（今村芳彦議員） 日程第２ 会議録署

名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員には、会議規則第87条の規定

により、 

２番 藤 原 芳 幸 議員 

７番 山 崎 真由美 議員 

を指名いたします。 

                      

 

○議長（今村芳彦議員） 日程第３ 会期の決定

を議題といたします。 

お諮りいたします。 

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思いますが、これにご異議ございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって今期臨時会の会期は、本日１日と決定

いたしました。 

                      

 

○議長（今村芳彦議員）  日程第４ これより

副議長の選挙を行います。 

お諮りいたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第118

条第２項の規定により、指名推選によりたいと

思いますが、これにご異議ございませんか。      

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって、選挙の方法は、指名推選によること

に決定いたしました。 

お諮りいたします。 

指名の方法については、議長において指名す

ることにいたしたいと思いますが、これにご異

議ございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって、議長において指名することに決定い

たしました。 

それでは、副議長に、 

 小 口 英 治 議員 

を指名いたします。 



- 3 - 

 

お諮りいたします。 

只今議長において指名いたしました小口英治

議員を、副議長の当選人と決定することにご異

議ございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって、只今指名いたしました小口英治議員

が副議長に当選されました。 

只今、副議長に当選されました小口英治議員

が議場におられますので、本席から会議規則第

31条第２項の規定により当選の告知をいたしま

す。 

それでは、副議長に当選されました小口英治

議員にご挨拶を頂きます。 

小口英治議員 

○副議長（小口英治議員） 皆様のご推挙で、副

議長になりました、美深町の小口です。よろし

くお願します。 

 広域の事務組合として、消防の方は私もやっ

たことはありますが、衛生の方は初めてなもの

ですから、皆さんと協力してより良い会の運営

に努めたいと思いますので、よろしくお願いい

たします。 

 以上です。 

                      

 

○議長（今村芳彦議員） 日程第５ 議会運営委

員会委員の選任を行います。 

議会運営委員会委員の選任については、委員

会条例第４条の規定により、 

藤 原 芳 幸 議員    杉山  均 議員 

谷    聡 議員   山崎 真由美 議員 

高 橋 伸 典 議員    東 川 孝 義 議員 

斉 藤 好 信 議員 

以上７名を指名いたします。 

お諮りいたします。 

只今議長が指名しました方を議会運営委員会

委員に定めることにご異議ございませんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

只今指名しました、 

藤 原 芳 幸 議員    杉山  均 議員 

谷    聡 議員   山崎 真由美 議員 

高 橋 伸 典 議員    東 川 孝 義 議員 

斉 藤 好 信 議員 

以上７名を議会運営委員会の委員とすることに

決定いたしました。 

正副委員長の互選のため、暫時休憩いたしま

す。 

 休憩 午後４時９分 

                      

再開 午後４時16分 

○議長（今村芳彦議員） 休憩前に引き続き会

議を開きます。 

議会運営委員会の正副委員長の互選の結果を

ご報告いたします。 

議会運営委員会委員長 高 橋 伸 典 議員 

副委員長 斉 藤 好 信 議員 

以上であります。 

休憩中に議会運営委員会から、「閉会中継続審

査及び調査の申し出について」が議長に提出さ

れました。 

お手元に配布の議事日程のとおり日程に追加

し、議題にすることにご異議ございませんか。 

 （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって、「閉会中継続審査及び調査の申し出に

ついて」を日程に追加し、議題にすることに決

定いたしました。 

次に、議事日程の変更についてお諮りいたし

ます。 

只今、議事日程に追加しました、「閉会中継続

審査及び調査の申し出について」は、日程第６

議案第１号「名寄地区衛生施設事務組合監査委

員の選任について」の次に審議することにした

いと思いますが、ご異議ございませんか。 



- 4 - 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって、議事日程を変更して審議することに

決定いたしました。 

                      

 

○議長（今村芳彦議員） 日程第６  議案第１

号、名寄地区衛生施設事務組合監査委員の選任

についてを議題といたします。 

ここで、地方自治法第117条の規定により、清

水 一夫議員の退席を求めます。 

（清水議員除斥により退席） 

○議長（今村芳彦議員） 提出者の説明を求め

ます。 

加藤管理者 

○管理者（加藤剛士君） 議案第１号、名寄地区

衛生施設事務組合監査委員の選任について、提

案の理由を申し上げます。 

本組合議会選出監査委員「山崎 真由美」議員

は、本年４月30日付をもちまして任期満了とな

りましたので、その後任として「清水 一夫」議

員を監査委員に選任をいたしたく、名寄地区衛

生施設事務組合規約第12条第２項の規定により

議会の同意を求めるものでございます。 

よろしくご審議くださいますよう、お願いを

申し上げます。 

○議長（今村芳彦議員） これより質疑に入りま

す。 

ご発言ございませんか。 

  （質疑なし） 

○議長（今村芳彦議員） 質疑なしと認めます。 

お諮りいたします。 

本件は委員会付託を省略し、直ちに採決する

ことにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

これより採決を行います。 

議案第１号は原案とおり同意することにご異議

ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって、議案第１号は原案のとおり同意する

ことに決定いたしました。 

暫時休憩をいたします。 

 休憩 午後４時19分 

（清水議員入場） 

                      

再開 午後４時19分 

○議長（今村芳彦議員） 休憩前に引き続き会

議を開きます。 

 追加日程第１ 閉会中継続審査及び調査の申

し出についてを議題といたします。 

お諮りいたします。 

お手元に配布しました議会運営委員長からの

申し出のとおり決定することにご異議ございま

せんか。 

  （「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（今村芳彦議員） 異議なしと認めます。 

よって、申し出のとおり決定いたしました。 

                      

 

○議長（今村芳彦議員）  ここで、加藤管理者

より発言を求められていますので、これを許可

します。 

加藤管理者 

○管理者（加藤剛士君） 只今議長からお許しを

いただきましたので、管理者の立場から一言ご

挨拶を申し上げます。 

 先の統一地方選挙におきまして、関係市町村

の議会議員の選挙が行われ、住民の信託を受け

まして見事ご当選され、加えて当組合の議員に

選任されました各位に、心からお祝いを申し上

げますとともに、只今の議長、副議長の選挙に

おいてご当選されました、今村議長、小口副議

長には、改めてお祝いを申し上げます。 

 また、すでに御存じのことと思いますが、当



- 5 - 

 

組合において長きにわたりご指導をいただきま

した美深町の山口前町長、下川町の谷前町長、

音威子府村の佐近前村長が御勇退をされ、当組

合行政の御功労に対し深く敬意を表するところ

でございます。 

 後任として初当選されました草野美深町長、

田村下川町長、遠藤音威子府村長には、心から

お祝いを申し上げますとともに、副管理者とし

てお力添えをお願い申し上げ、地域住民の衛生

行政の向上に共に努力をしてまいりたいと考え

ております。 

 当組合は、住民の日常生活に欠くことのでき

ない、し尿、浄化槽汚泥、炭化ごみ及び埋立ご

みの処理を通じ、組合管内における一般廃棄物

処理行政の中枢を担っているところでございま

す。 

 私共も安全で効率的な運営に努力してまいる

所存でございますが、施設の老朽化に伴い、現

在次期中間処理施設整備に向けて準備を進めて

おりますことから、今後一層の議会のお力添え

を心からお願い申し上げ、一言ご挨拶とさせて

いただきます。 

 よろしくお願いいたします。 

○議長（今村芳彦議員） 以上で今期臨時会に

付議されました案件は、全部議了いたしました。 

 これをもちまして、令和５年第２回名寄地区

衛生施設事務組合議会臨時会を閉会いたします。 

 お疲れ様でした。 

閉会 午後４時24分 

 



 上記会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名議員と共に

署名する。 

 

 

 

 

 

 

 

             名寄地区衛生施設事務組合議会 

 

 

                  議   長  今 村 芳 彦 

 

 

 

 

                  署名議員   藤 原 芳 幸 

 

 

 

 

                  署名議員   山 崎  真 由 美 

 

 

 

 


